

中国葛洲坝集团股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	葛洲坝	股票代码	600068
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	彭立权	丁贤云	
电话	027-83790455	027-83790455	
传真	027-83790755	027-83790755	
电子信箱	gzb@cggc.cn	dxianyun@sina.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	82,640,319,254.78	76,408,098,845.43	8.16
归属于上市公司股东的净资产	12,668,091,177.27	12,464,252,206.95	1.64
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	978,959,212.66	-1,539,777,766.49	不适用
营业收入	28,855,137,185.66	26,170,647,833.57	10.26
归属于上市公司股东的净利润	847,831,058.74	862,783,968.86	-1.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	829,067,912.90	854,023,407.16	-2.92
加权平均净资产收益率(%)	6.747	7.423	减少 0.676 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.243	0.247	-1.62
稀释每股收益(元/股)	0.243	0.247	-1.62

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数				293,825		
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国葛洲坝集团公司	国有法人	40.54	1,413,839,290	0	0	无
中国建设银行股份有限公司	国有法人	5.69	198,321,051	0	0	无
交通银行股份有限公司海南省分行	其他	1.41	49,050,000	0	0	无
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	0.80	27,784,594	0	0	无
光大证券股份有限公司	其他	0.53	18,603,862	6,422,897	0	未知
中国银行股份有限公司－嘉实沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.36	12,704,196	-3,879,392	0	未知
浙江天马实业股份有限公司	其他	0.27	9,352,000	-826,800	0	未知
中国工商银行股份有限公司－华夏沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.25	8,711,000	1,883,300	0	未知
中国建设银行－上证 180 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.23	8,076,587	2,885,600	0	未知
蒋振东	其他	0.23	8,000,000	-391,526	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，第 1 名股东与其他股东不存在关联关系，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人情况。					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、 管理层讨论与分析

报告期内，面对国际国内错综复杂的经济环境，公司紧紧围绕“调结构、强管理、稳增长”的工作方针，优先发展国际业务，加大市场开拓力度，强化在建项目履约，稳步推进投资兴业，扎实开展管理提升活动，主要经济指标均实现了“时间过半，任务过半”的目标，企业总体保持持续健康发展的良好态势。

报告期内，公司主营业务为建筑工程承包施工、水泥生产销售、民用爆破、高速公路运营、水力发电和房地产。本期公司实现营业收入 28,855,137,185.66 元，比上年同期增长了 10.26%；实现营业利润 1,233,311,296.90 元，比上年同期增长了 6.76%；实现归属于上市公司股东的净利润 847,831,058.74 元，比上年同期减少了 1.73%。

公司主要经营情况如下：

1. 市场开发再创佳绩。公司新签合同额人民币 625.16 亿元，为年计划的 56.83%，合同签约额与上年同期相比再创新高。新签国际工程合同额折合人民币 265.90 亿元，占签约总额的 42.53%，国际市场开拓成效显著。在巩固传统水电市场的同时，继续拓展非水电市场，新签国内外非水电项目合同占签约总额的 63.14%。

2. 在建工程履约良好。公司以重点项目监控为重点，采取月报制度、专项巡查、持续跟踪等措

施，确保项目履约处于可控状态。在国内工程方面，南水北调丹江口大坝加高工程全线到顶、湍河渡槽工程可提前一个月完工，向家坝水电站二期土建及金属结构安装工程泄水坝已全部浇筑至设计高程，观音岩项目主体大坝全线达到度汛高程，雅砻江锦屏一级水电站大坝右岸工程具备第二阶段下闸蓄水条件，各项重点工程进展顺利，获得业主高度评价。在国际工程方面，巴基斯坦 N-J 项目 TBM 施工进度顺利，马拉维卡普奇拉电站二期机组完成吊装，公司国际形象进一步提高。

3. 投资兴业进展顺利。葛洲坝集团水泥有限公司并购钟厦水泥公司已达成战略合作协议，所属的荆门城区老厂区异地搬迁技改按计划启动。

4. 企业管理水平得到提升。公司大力推进管理提升活动，对标找短板，扎实抓整改，降本增效取得实效，全面风险管理和内控建设得到加强。

3.1 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)	原因说明
营业收入	28,855,137,185.66	26,170,647,833.57	10.26	公司工程建筑主业合同储备饱满，总体产值完成情况较好
营业成本	25,254,850,191.17	22,858,680,793.93	10.48	部分能源、机械设备、原材料、劳动力价格等上涨所致
销售费用	244,541,684.10	176,521,099.94	38.53	公司水泥、民爆等业务销售收入增加，销售费用随之增长
管理费用	871,045,458.34	840,229,181.31	3.67	公司经营规模扩大，费用相应增加
财务费用	668,892,910.60	603,166,437.48	10.90	银行贷款增加所致
经营活动产生的现金流量净额	978,959,212.66	-1,539,777,766.49	不适用	本期预收工程款较上年同期有较大幅度增加
投资活动产生的现金流量净额	-788,037,369.09	-1,575,472,619.09	不适用	本期在建项目投资和设备购置等支出较上年同期减少
筹资活动产生的现金流量净额	612,722,995.44	832,696,134.64	-26.42	本期银行借款收到现金净额较上年同期减少
研发支出	17,173,163.66	9,388,422.34	82.92	信息化建设以及科研资金投入增加

2、其它

(1) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2013 年 3 月，公司发行了 2013 年度第一期中期票据。具体内容详见公司于 2013 年 3 月 8 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站上披露的《关于 2013 年第一期中期票据发行的公告》（临 2013-007）。

(2) 经营计划进展说明

公司 2013 年合同签约计划为 1100 亿元，产值计划为 596.72 亿元。2013 年上半年公司新签合同额 625.16 亿元，为年计划的 56.83%；完成产值 307.42 亿元，为年计划的 51.52%，均按时间进度较好地完成了计划。

3.2 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比 上年增减 (%)
工程施工	23,493,691,681.89	21,672,842,064.74	7.75	11.52	13.45	减少 1.57 个百分点
水泥	2,185,601,916.30	1,589,938,863.87	27.25	0.98	-6.86	增加 6.12 个百分点
民用爆破	1,053,088,660.52	661,785,697.56	37.16	10.29	8.32	增加 1.15 个百分点
高速公路	416,307,669.57	190,089,460.15	54.34	49.97	56.94	减少 2.03 个百分点
水力发电	60,984,244.55	35,024,369.22	42.57	-26.98	0.75	减少 15.81 个百分点
房地产	633,179,924.16	394,245,561.82	37.74	42.59	25.64	增加 8.40 个百分点
其他	853,966,837.38	574,634,848.28	32.71	-10.56	-27.59	增加 15.82 个百分点
合计	28,696,820,934.37	25,118,560,865.64	12.47	10.60	10.73	减少 0.10 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
境内	22,102,360,951.88	3.86
境外	6,594,459,982.49	41.31
合计	28,696,820,934.37	10.60

3.3 核心竞争力分析

报告期内,公司核心竞争力未发生重要变化。

3.4 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额 (元)	持有数量 (股)	期末账面价值 (元)	占期末证 券总投资 比例 (%)	报告期损益 (元)
1	股票	601818	光大银行	93,240,017.50	30,077,425	86,923,758.25	43.86	-3,067,897.35
2	股票	002579	中京电子	20,060,000.00	2,832,000	12,432,480.00	6.27	-877,920.00
3	股票	300149	量子高科	19,040,000.00	2,040,000	12,158,400.00	6.13	-2,939,519.16

4	股票	300186	大华农	19,360,000.00	1,760,000	12,073,600.00	6.09	160,000.00
5	股票	300161	华中数控	23,400,000.00	900,000	11,142,000.00	5.62	-2,721,352.05
6	股票	002500	山西证券	14,276,691.00	1,830,345	10,835,642.40	5.47	-1,757,917.15
7	股票	601118	海南橡胶	15,491,613.54	2,586,246	10,707,058.44	5.40	-887,587.38
8	股票	300163	先锋新材	20,800,000.00	800,000	9,288,000.00	4.69	-816,000.00
9	股票	601880	大连港	14,453,208.80	3,803,476	8,519,786.24	4.30	-2,244,050.84
10	股票	301700	风范股份	14,427,700.00	824,440	6,208,033.20	3.13	152,521.40
期末持有的其他证券投资				37,440,924.00	/	17,906,196.43	9.04	-727,744.27
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	466,457.30
合计				291,990,154.84	/	198,194,954.96	100	-15,261,009.50

(2) 持有其他上市公司股权情况

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
000783	长江证券	212,944,296.50	3.267	3.267	561,132,046.16		-79,274,976.18	可供出售金融资产	原始股
600900	长江电力	49,447,658.06	0.275	0.275	314,202,600.00		1,702,687.50	可供出售金融资产	原始股
000601	韶能股份	23,613,438.18	0.65	0.65	10,297,100.00		-1,650,825.00	可供出售金融资产	债转股
601328	交通银行	3,850,000.00	0.004	0.004	19,904,500.00		-1,270,500.00	可供出售金融资产	原始股
合计		289,855,392.74	/	/	905,536,246.16		-80,493,613.68	/	/

(3) 持有金融企业股权情况

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益变动 (元)	会计核算科目	股份来源
湖北银行股份有限公司	20,401,000.00	0.66	0.66	20,401,000.00			长期股权投资	原始股
湖北鹏程保险经纪有限公司	200,000.00	2.51	2.51	198,000.00	36,506.84		长期股权投资	原始股
华融证券股份有限公司	310,500,000.00	4.5	4.5	310,500,000.00	3,600,000.00		长期股权投资	债转股
合计	331,101,000.00	/	/	331,099,000.00	3,636,506.84		/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

(2) 委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

3、募集资金使用情况

公司于 2013 年 3 月 22 日披露了《中国葛洲坝集团股份有限公司关于 2012 年度募集资金存放与实际使用情况专项报告》，具体内容详见上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn)。公司前次募集资金在 2012 年全部使用完毕，报告期内无募集资金使用情况。

4、主要子公司、参股公司分析

(1) 主要控股公司的经营情况及业绩

单位:万元 币种:人民币

单位名称	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	归属于母公司所有者的净利润
葛洲坝集团第一工程有限公司	水利水电工程施工	50,349.27	493,201.78	91,478.72	11,330.25
葛洲坝集团第二工程有限公司	水利水电工程施工	50,000.00	525,938.41	95,484.29	13,877.90
葛洲坝集团第五工程有限公司	水利水电工程施工	67,000.00	463,086.06	110,320.24	10,744.89
葛洲坝集团第六工程有限公司	水利水电工程施工	32,000.00	304,720.54	48,275.46	2,785.03
葛洲坝集团机电建设有限公司	工程施工、金属结构加工	25,000.00	140,297.14	46,467.96	6,120.63
葛洲坝集团基础工程有限公司	水利水电工程施工	25,000.00	214,379.43	40,486.59	2,921.52
葛洲坝集团电力有限责任公司	输变电工程施工	25,000.00	173,767.12	45,223.48	5,486.93
葛洲坝集团三峡实业有限公司	水利水电工程施工	10,000.00	54,760.87	13,809.05	38.89
葛洲坝集团物流有限公司	仓储、装卸、搬运服务	5,000.00	31,826.30	5,217.09	0.38
中国葛洲坝集团国际工程有限公司	国外工程承包施工	90,000.00	544,479.69	143,355.80	10,984.77
中国葛洲坝集团机械船舶有限公司	船舶等机械设备制造	33,402.01	126,884.89	40,015.23	910.35
葛洲坝海集房地产开发有限公司	房地产开发、商品房销售等	80,000.00	668,826.65	118,930.01	4,607.09

湖北武汉葛洲坝实业有限公司	装饰工程设计施工、物业管理等	23,579.76	99,943.34	25,497.53	616.26
葛洲坝易普力股份有限公司	民用炸药的生产、销售等	31,058.80	209,667.51	78,714.43	18,518.15
中国能源建设集团葛洲坝财务有限公司	办理成员单位存、贷款	137,137.00	1,261,706.49	163,100.68	4,747.37
湖北大广北高速公路有限责任公司	高速公路投资建设及营运	188,100.00	514,343.07	121,033.09	-8,120.28
葛洲坝湖北襄荆高速公路有限公司	高速公路投资建设及营运	90,000.00	334,570.38	107,531.59	8,841.65
葛洲坝集团四川内遂高速公路有限公司	高速公路投资建设及营运	206,457.94	585,797.30	188,902.47	-13,071.07
葛洲坝集团对外贸易有限公司	代理施工设备进出口	1,000.00	4,282.91	851.12	-88.63
葛洲坝电力投资有限公司	水电项目开发投资经营	30,000.00	135,662.87	28,564.18	853.93
葛洲坝新疆投资控股有限公司	水电项目投资开发经营及其他投资业务等	20,000.00	114,330.29	27,070.00	0.00
葛洲坝集团试验检测有限公司	建筑材料性能及混凝土生产质量检测试验	5,000.00	13,500.15	9,942.95	1,091.92
中国葛洲坝集团房地产开发有限公司	房地产开发、商品房销售等	100,000.00	1,061,545.27	251,487.45	8,233.94
葛洲坝新疆工程局(有限公司)	水利水电工程施工	30,000.00	266,705.16	44,953.26	6,764.63
葛洲坝集团水泥有限公司	水泥生产、销售	305,612.02	829,836.09	405,590.29	14,545.61
葛洲坝伟业(湖北)保险经纪有限公司	保险经纪与代理服务	1,000.00	1,355.79	1,256.16	256.16

(2) 对公司净利润影响达到 10% 以上的控股子公司情况

单位:万元 币种:人民币

子公司名称	营业收入	营业利润	归属于母公司所有者的净利润
葛洲坝集团第一工程有限公司	337,785.99	11,740.47	11,330.25
葛洲坝集团第二工程有限公司	270,081.14	14,993.30	13,877.90
葛洲坝集团第五工程有限公司	363,702.42	11,180.94	10,744.89
中国葛洲坝集团国际工程有限公司	169,453.70	12,946.32	10,984.77
葛洲坝易普力股份有限公司	105,666.83	23,129.34	18,518.15
葛洲坝集团水泥有限公司	226,231.54	20,774.70	14,545.61
葛洲坝集团四川内遂高速公路有限公司	6,752.75	-11,757.25	-13,071.07

(3) 单个子公司或参股公司的经营业绩同比出现大幅波动, 且对公司合并经营业绩造成重大影响的, 公司应当对其业绩波动情况及其变动原因进行分析

单位: 万元 币种: 人民币

子公司名称	2013 年上半年归属于母公司所有者的净利润	2012 年上半年归属于母公司所有者的净利润	增减幅度 (%)	增减变动(或亏损)原因
葛洲坝集团四川内遂高速公路有限公司	-13,071.07	-290.42	4,400.68	2012 年开始进入试运行阶段
葛洲坝海集房地产开发有限公司	4,607.09	364.15	1,165.17	本期房地产销售收入较上期大幅增加
葛洲坝新疆工程局(有限公司)	6,764.63	1,751.87	286.14	本期国际项目盈利能力大幅增加
葛洲坝湖北襄荆高速公路有限公司	8,841.65	3,365.58	162.71	本期车流量较上期增加, 收入增加

5、非募集资金项目情况

单位: 万元 币种: 人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
武汉葛洲坝国际广场南区	325,300	前期施工。	9,920	146,331.05	前期
武汉葛洲坝世纪花园 B2 区	156,869	B2 区南区于 1 月 26 日交房; B2 区北区基础施工。	5,300	139,619.39	在建
海南福湾项目	703,679	前期工作。	11,069.85	309,392.96	前期
北京通州京杭广场	458,515	2013 年 4 月 20 日开盘。	30,967.85	218,464.8	在建
北京大兴紫郡府	198,809	完成消防招标工作; 完成售楼部及样板间施工单位的招标工作。	10,398.15	119,969.79	在建
上海塘镇项目	328,800	取得高层部分工程规划许可证、施工许可证; 完成示范区幕墙施工、铝合金门窗施工、保温施工、屋面瓦铺设。	14,601.92	184,795.9	前期
武汉城市花园二期	203,800	开工前的准备及相关证照的办理工作。	8,000	115,530	前期
合计	2,375,772	/	90,257.77	1,234,103.89	/

四、涉及财务报告的相关事项

- 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。
- 4.2 报告期内公司无重大前期差错更正事项。
- 4.3 与上年度财务报告相比，报告期财务报表合并范围未发生变化。
- 4.4 公司 2013 年半年度财务报告未经审计。

董事长：聂凯
中国葛洲坝集团股份有限公司
2013 年 8 月 21 日